Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 16 Mai 2013 Assembly for
Wales

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Deddfwriaeth: Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor

029 2089 8041
PwyllgorlGC@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn
dystiolaeth 4 (09:00 - 10:30) (Tudalennau 1 - 17)

Conffederasiwn GIG Cymru a Bwrdd lechyd Lleol

Helen Birtwhistle - Cyfarwyddwr Conffederasiwn GIG Cymru

Carol Shillabeer - Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd lechyd Addysgu Powys

Sandra Morgan - Pennaeth Therapi Galwedigaethol, Bwrdd lechyd Hywel Dda.

Bwrdd Cynghorau lechyd Cymuned Cynmru
Carol Lamyman-Davies - Cyfarwyddwr Bwrdd Cynghorau lechyd Cymuned Cymru

(Egwyl 10:30 - 10:45)

3. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn
dystiolaeth 4 (10:40 - 11:30) (Tudalennau 18 - 24)

Cyngor Gofal Cymru

Rhian Huws Williams - Prif Weithredwr, Cyngor Gofal Cymru

Gerry Evans - Cyfarwyddwr Safonau a Rheoleiddio, Cyngor Gofal Cymru

4. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn
dystiolaeth 4 (11:30 - 12:30) (Tudalennau 25 - 30)

Paneli Dinasyddion ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol

Jennie Lewis - aelod o banel y Gogledd

Urtha Felda - aelod o banel y Gogledd



Eirian Rees - aelod o banel y De-orllewin
Graham Williams - aelod o banel y De-ddwyrain

(Egwyl 12:30 - 13:30)

5. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn
dystiolaeth 4 (13:30 - 14:00)

Grwp o bobl ifanc sydd a phrofiad o wasanaethau pontio

6. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn
dystiolaeth 4 (14:00 - 14:30)

Grwp o bobl ifanc anabl sydd a phrofiad o wasanaethau pontio

7. Papurau i'w nodi

Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 2 - llythyr gan y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol - Strategaeth Werthuso (Tudalennau 31 - 40)

Cofnodion cyfarfodydd 2 a 8 Mai (Tudalennau 41 - 45)

8. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (14:30)
Eitemau 9 a 10

9. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafod y
gwaith allgymorth (14:30 - 15:00) (Tudalennau 46 - 79)

10. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y prif
faterion ac argymhellion (15:00 - 16:00)



Eitem 2

Health and Social Care Committee
Social Services and Well-being (Wales) Bill
SSW 84 - The Welsh NHS Confederation

Social Services and Well-being (Wales) Bill Consultation

Introduction

The Welsh NHS Confederation, on behalf of its members, welcomes the opportunity to respond
to the Health and Social Care Committee’s call for evidence on the Social Services and Well-
being (Wales) Bill.

By representing the seven Health Boards and three NHS Trusts in Wales, the Welsh NHS
Confederation brings together the full range of organisations that make up the modern NHS in
Wales. Our aim is to reflect the different perspectives as well as the common views of the
organisations we represent.

The Welsh NHS Confederation acts as an independent voice in the drive for better health and
healthcare through our policy and influencing work and by supporting members with events,
information and training. Member involvement underpins all of our various activities and we are
pleased to have all Local Health Boards and NHS Trusts in Wales as our members.

The Welsh NHS Confederation and its members are committed to working with the Welsh
Government and its partners to ensure there is a strong NHS which delivers high quality services
to the people of Wales.

Overview

The Welsh NHS Confederation, on behalf of its members, welcomes the publication of the Social
Services and Well-being (Wales) Bill and the opportunity of increased alignment of national
strategy and policy aimed at supporting seamless integrated provision of assessment and
delivery of care.

The Welsh NHS Confederation and its members welcome a number of the
[...]
o rectify the matter by combining the Social Service and
Welfare Bill and Framework for living so that a clear understanding of the
definition of the meaning of well being is formulated.

| also agree with the panel on this issue and ask the committee fo consider
the proposal given for the definition of the meaning of well being.

3. Citizen Directed Support

Considering the need for independent living in the Framework for Action the
highest priorities that has been identified are in a range of options, choices and
control in personalised care and support. This will enable disabled citizens to fulfil
their relationships with their families and friends and those who support them in
the social service on equal standing in the community.

| agree with the panel on this issue and ask the committee fo give an
assurance from the Welsh Government that the Code of practice is clarified
and support the model of Citizen Directed Support.

4. Charging and Financial Assessment

| am also concerned about that part 5 of the SS&W Bill on charging for
domiciliary care. It should not be totally abolished but modified based on the
ability to pay without causing any hardship to the person paying a charge, retain
the £50.00 per week cap for those who require the need of the support. The
charge of care of those who could pay should cover any shortfall and could also
be used to exempt certain individuals of from paying any costs at ali.

| agree with the panel on this issue and ask the committee to seek
confirmation to retain the £50.00 cap but to look at modifying part § of the
SS&W Bill to include the ability to pav_based on user income in total.

Graham Williams
Citizen Panel for Social Services - South East Wales

Mandy Williams/Sara Bull

Dear Mandy/Sara Please will you look through the reply to see if it is ok [f it is could you please send the

Tudalen 30



Eitem 7a

Mark Drakeford AC / AM N / (ﬁ
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol p
Minister for Health and Social Services PJI.)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref LF/MD/0338/13

Vaughan Gething AC
Cadeirydd, y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

1af Mai 2013

Annwyl Vaughan,
Strategaeth Werthuso ar gyfer y Bil Trawsblannu Dynol (Cymru)

Mae adroddiad cyfnod un y Pwyligor lechyd a Gofal Cymdeithasol ar y Bil Trawsblannu
Dynol (Cymru) yn argymell: “y dylid cael strategaeth werthuso gadarn i gyd-fynd ag unrhyw
newid o'r fath yn y trefniadau deddfwriaethol ar gyfer cydsynio. Byddai hyn yn darparu
ffordd o fesur liwyddiant newid o'r fath a sylfaen dystiolaeth glir ar gyfer gwneud
penderfyniadau polisi mewn lleoedd eraill”.

Wrth roi tystiolaeth i'r Pwyligor lechyd a Gofal Cymdeithasol ar 20 Chwefror, dywedodd y
cyn Weinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol fod swyddogion Llywodraeth Cymru
yn gweithio ar strategaeth werthuso ac y byddai hon yn cael ei rhannu ag aelodau'r pwyllgor
pan fydd yn barod. Er mwyn cyflawni’r ymrwymiad hyn ac er mwyn dangos y byddwn yn
cyflawni’r argymhelliad i wneud gwerthusiad cadarn, amgaeaf y strategaeth werthuso er
gwybodaeth i chi.

Yn gywir

Ve
M o TreAetond

Mark Drakeford AC / AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300

Caerdydd « Cardiff Ltinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 31



Saesneg yn unig

Human Transplantation (Wales) Bill: Evaluation Strategy

1. Background

The Welsh Government plans to introduce a soft opt-out system of organ
donation through the Human Transplantation (Wales) Bill. The proposed
legislation means that a person’s consent to donation will be deemed to have
been given unless they objected during their lifetime — a process called opting
out — but where those closest to the deceased will still have an important role
to play i
[...]
and role of
families.

Analysis of regional media
coverage; literature review
of interplay between faith,
ethnicity, culture and
organ donation

TBC

TBC

TBC

Human Transplantation (Wales) Bill:

Evaluation Strategy




Eitem 7b

Health and Social Care Committee

Meeting Venue:

Committee Room 3 - Senedd

Cynulliad
Cenedlaethol

Meeting date:

Thursday, 2 May 2013

Cymru

National

Meeting time:

Assembly for

09:00 - 15:49 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: V
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=en_400000_02_05_2013&t=0&I=en /

Concise Minutes:

Assembly Members:

Vaughan Gething (Chair)
Rebecca Evans

William Graham

Elin Jones

Darren Millar

Lynne Neagle

Gwyn R Price

Ken Skates

Lindsay Whittle

Witnesses:

lan Barrow, Director of Operations, Probation Trust Wales
Simon Birch, Chief Officer Social Care, Health and
Housing, Monmouthshire County Council

Richard Booty, Governing Governor HMP Cardiff, National
Offender Management Service

Keith Bowen, Director, Carers Wales and Chair of the
Welsh Carers Alliance

Anna Buchanan, Director of Protection, Scrutiny and
Human Rights, Older People’s Commissioner for Wales
Dr Sam Clutton, Children’s Commissioner for Wales
office

Ruth Coombs, Mind Cymru

Sue Cooper, Head of Adult Social Care, Bridgend County

Tudalen 41



Borough Council

Parry Davies, Ceredigion County Council

Rhian Davies, Chief Executive, Disability Wales

Michelle Denwood, Deputy Director of Nursing and
Safeguarding, Betsi Cadwaladr University Health Board
Sally Ellis, Corporate Director of Social Services and
Housing, Denbighshire County Council

Jeff Farrar, Deputy Chief Constable Gwent Police,
Association of Chief Police Officers Cymru

Ewan Hilton, Gofal

Victoria Lloyd, Director of Influencing and Programme
Development, Age Cymru

Jake Morgan, Director of Social Care and Housing,
Pembrokeshire County Council

Robin Moulster, BASW Cymru Manager, British
Association of Social Workers Cymru

Martyn Palfreman, Head of Director
[...]
etings held on 18 and 24 April 2013
9.1 The papers were noted.

10. Motion under Standing Order 17.42 to resolve to exclude the public

from the meeting for the following business:
10.1 The motion was agreed.

Tudalen 43



Health and Social Care Committee

Meeting Venue: Committee Room 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Meeti : W May 201 ,
eeting date ednesday, 8 May 3 N

Meeting time:

Assembly for

09:00 - 12:23 Wales

This meeting can be viewed on Senedd TV at: ‘i/l

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_08_05_2013&t=0&l=en

Concise Minutes:

Assembly Members:

Vaughan Gething (Chair)
Rebecca Evans

William Graham

Elin Jones

Darren Millar

Lynne Neagle

Gwyn R Price

Ken Skates

Lindsay Whittle

Kirsty Williams

Withesses:

Vivienne Laing, NSPCC Cymru

Jan Leightley, Director of Children’s Services at Action for
Children, Action for Children

Des Mannion, Head of Service for Wales, NSPCC
Cymru/Wales

Kate Mulley, Head of Policy and Research, Action for
Children

Yvonne Rodgers, Director, Barnardo’s Cymru

Tim Ruscoe, Barnardo’s Cymru

Committee Staff:

Fay Buckle (Clerk)

Tudalen 44



Llinos Dafydd (Clerk)

Claire Griffiths (Deputy Clerk)
Catherine Hunt (Deputy Clerk)
Joanest Jackson (Legal Advisor)
Stephen Boyce (Researcher)

TRANSCRIPT
View the meeting transcript.

1. Forward Work Programme
1.1 The Committee discussed its forward work programme.

2. Social Services and Well-being (Wales) Bill: Evidence Session 3
2.1 The Committee discussed the report from the Children and Young People
Committee on the Social Services and Well-being (Wales) Bill.

3. Introductions, apologies and substitutions
3.1 No apologies were received.

4. Social Services and Well-being (Wales) Bill: Evidence Session 3

4.1 The Committee took evidence from Barnardo’s Cymru, Action for Children and
NSPCC Cymru.

5. Social Services and Well-being (Wales) Bill: Evidence Session 3
5.1 The Committee took evidence from young people who have experienced using
social services.

6. Social Services and Well-being (Wales) Bill: Evidence Session 3
6.1 The Committee took evidence from young carers who have experienced using
social services.

7. Papers to note
7.1 The papers were noted.

7.1 Social Services and Well-being (Wales) Bill: Report from Children and Young People
Committee

Tudalen 45



Eitem 9

Yn rhinwedd paragraff(au) ii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 46



	Agenda
	2 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
	SSW 49 Hywel Dda Health Board (Saesneg un unig)
	SSW 73 Powys Teaching Health Board (Saesneg un unig)
	HSC(4)-16-13 Papur 2 - Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned Cymru (Saesneg un unig)

	3 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
	4 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
	7a Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 2 Œ llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol Œ Strategaeth Werthuso
	7b Cofnodion cyfarfodydd 2 a 8 Mai
	Minutes , 08/05/2013 Health and Social Care Committee

	9 Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafod y gwaith allgymorth



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

- _ Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 16 Mai 2013 NEtiER
Assembly for
Amser: 09:30 - 15:50 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: v'F/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_16_05_2013&t=0&I=cy /

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_700000_16_05_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Vaughan Gething (Cadeirydd)
Rebecca Evans

William Graham

Elin Jones

Lynne Neagle

Gwyn R Price

Ken Skates

Lindsay Whittle

Kirsty Williams

Tystion:

Gerry Evans, Cyngor Gofal Cymru

Urtha Felda, Aelod o banel y Gogledd

Rhian Huws Williams, Cyngor Gofal Cymru

Jennie Lewis, Aelod o banel y Gogledd

Carol Lamyman-Davies, Director, Bwrdd Cynghorau
lechyd Cymuned Cymru

Eirian Rees, Aelod o banel y De-orllewin

Carol Shillabeer, Bwrdd lechyd Addysgu Powys (Saesneg
yn unig)

Helen Birtwhistle, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG
Cymru

Graham Williams, Aelod o banel y De-ddwyrain



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_05_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_16_05_2013&t=0&l=cy

Sandra Morgan, Therapi Galwedigaethol

Staff y Pwyllgor: Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o’r Cyfarfod

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar. Nid oedd dirprwyon.

2. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gonffederasiwn GIG Cymru, Byrddau lechyd
Lleol a Bwrdd Cynghorau lechyd Cymuned Cymru.

3. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Gofal Cymru.

4. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Panelau Dinasyddion Gwasanaethau
Cymdeithasol.

5. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan bobl ifanc sydd a phrofiad o ddefnyddio
gwasanaethau pontio.

6. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn dystiolaeth 4
6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan bobl ifanc anabl sydd a phrofiad o ddefnyddio
gwasanaethau pontio.

7. Papurau i'w nodi
7.1 Nodwyd y papurau.


http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

7.1 Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 2 - llythyr gan y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol - Strategaeth Werthuso

7.2 Cofnodion cyfarfodydd 2 a 8 Mai

8. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r

cyfarfod ar gyfer y canlynol:
8.1 Cytunwyd ar y cynnig.

9. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Trafod y gwaith

allgymorth
9.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad tim allgymorth y Cynulliad ar y Bil Gwasanaethau
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru).

10. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Y prif faterion ac

argymbhellion
10.1 Cafodd y Pwyllgor drafodaeth gychwynnol ar y prif faterion ar gyfer adroddiad y
Pwyllgor.



